81 - non so chi sia - che viene rammentato nelle scuole, vedeva cose distanti mille ottocento stadi'<sup>90</sup>. Certi uccelli vedono ancor piú lontano; risponderai dunque arditamente a codesto vostro dio che io non sono niente affatto contento di questi occhi. Egli dirà forse che io ho vista piú acuta di quei pesci, i quali non sono veduti da noi (eppure in questo momento si trovano sotto i nostri occhi), né possono loro stessi cogliere noi con lo sguardo. Dunque, come ad essi fa impedimento l'acqua che fluisce all'intorno, cosí fa a noi l'aria crassa che intorno è diffusa. 'Ma' si dirà 'non sentiamo il bisogno di null'altro.' E che? Pensi tu forse la talpa senta il bisogno della luce?

E d'altra parte, non mi lamenterei tanto con la divinità per il mio vedere a poca distanza quanto del mio vedere cose false. Vedi quella nave? Ci sembra stia ferma; ma invece a quelli che sono sulla nave sembra che questa villa si muova. Chiedi pure la ragione per cui sembra cosí; quando ben tu l'abbia trovata - ciò che forse

desine, quaeso, communibus locis; domi nobis ista nascuntur. 'Si' inquis 'deus te interroget "sanis modo et integris sensibus num amplius quid desideras?", quid respondeas?' Utinam quidem roget: audies quam nobiscum male  $\dagger$ agerent. Ut enim vera videamus, quam longe videmus? Ego Catuli Cumanum ex hoc loco cerno; regionem video, Pompeianum non cerno, neque quicquam interiectum est quod obstat, sed intendi acies longius non potest. O praeclarum prospectum! Puteolos videmus; at familiarem nostrum P. Avianum fortasse in porticu Neptuni ambulantem non videmus.

'At ille 81

nescio qui, qui in scholis nominari solet, mille et octingenta stadia quod abesset videbat'. Quaedam volucres longius; responderem igitur audacter isti vestro deo me plane his oculis non esse contentum. Dicit me acrius videre quam illos pisces fortasse, qui neque videntur a nobis (et nunc quidem sub oculis sunt) neque ipsi nos suspicere possunt; ergo ut illis aqua sic nobis aer crassus offunditur. 'At amplius non desideramus'. Quid? talpam num desiderare lumen putas?

Neque tam querer cum deo quod parum longe quam quod falsum viderem. Videsne navem illam? Stare nobis videtur; at iis qui in nave sunt moveri haec villa. Quaere rationem cur ita videatur; quam ut maxime inveneris, quod haut

non ti è possibile —, avrai mostrato non che tu hai un testimonio verace, ma che quel testimonio non senza cause proprie dà una testimonianza falsa.

26  
82

Ma perché parlar della nave? Di fatti, ho visto che tu spregi l'esempio del remo: forse richiedi esempi più importanti. E che cosa può esser maggiore del sole, di cui gli astronomi affermano che è diciannove volte più grande della terra? Eppure, come ci sembra piccolino! A me sembra press'a poco del diametro di un piede. Epicuro invece pensa esso possa essere anche più piccolo di come appare, benché non di molto più piccolo, ovvero che sia magari non molto più grande, o anche che sia proprio così grande quanto sembra<sup>91</sup>, di modo che gli occhi, o non mentiscono niente affatto, o mentiscono in piccola misura. Ammesso, ad ogni modo, che mentiscano, che cosa succede allora di quelle tue parole 'se una sola volta...'<sup>92</sup>? Ma allontaniamoci da questo credulone, che stima i sensi non mentiscano mai, e non ci ingannino neppure ora, quando quel sole, che si muove con tanta precipitazione che non si può neppur concepire quanto sia grande la sua velocità, pur tuttavia ci sembra stia fermo.

83

Ma, per restringere la controversia, vi prego di considerare quanto piccolo sia il punto su cui verte la nostra discussione.

Quattro sono gli argomenti precipi onde si dimostra che non vi è nulla che si possa conoscere, percepire, comprendere, il che è proprio l'oggetto di tutto questo nostro dibattito. Di questi argomenti, il primo fa vedere che qualche rappresentazione è falsa, il secondo che una rappresentazione falsa non può essere percepita, il terzo che di quelle rappresentazioni che non differiscono per nulla fra loro non può accadere che alcune siano percepibili, altre no, il quarto che non c'è nessuna rappresentazione verace proveniente dal senso alla quale non si accom-

scio an non possis, non tu verum testem habere, sed eum non sine causa falsum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de nave? vidi enim a te remum contemni: maiora fortasse quaeris. Quid potest sole maius, quem mathematici amplius duodeviginti partibus confirmant maiorem esse quam terram? Quantulus nobis videtur; mihi quidem quasi pedalis; Epicurus autem posse putat etiam minorem esse eum quam videatur, sed non multo; ne maiorem quidem multo putat esse, vel tantum esse quantus videatur, ut oculi aut nihil mentiantur [tamen] aut non multum, mentiantur (tamen): ubi igitur illud est 'semel'? Sed ab hoc credulo, qui numquam sensus mentiri putat, discedamus, qui ne nunc quidem, cum ille sol, qui tanta incitatio-  
ne fertur ut celeritas eius quanta sit ne cogitari quidem possit, tamen nobis stare videatur.

26  
82

Sed ut miniam 83

controversiam, videte, quaeso, quam in parvo lis sit. Quattuor sunt capita quae concludant nihil esse quod nosci percipi comprehendere possit, de quo haec tota quaestio est. E quibus primum est esse aliquod visum falsum, secundum non posse id percipi, tertium inter quae visa nihil intersit fieri non posse ut eorum alia percipi possint alia non possint, quartum nullum esse visum

pagni un'altra rappresentazione che da quella non differisce per nulla e che non può venir percepita.

Di questi quattro punti fondamentali, il secondo e il terzo sono ammessi da tutti; il primo non è ammesso da Epicuro, mentre voi, coi quali siamo in discussione, ammettete anche questo. Tutta la battaglia verte sul quarto argomento.

84 Chi dunque vedeva Publio Servilio Gemino, se credeva di veder Quinto<sup>93</sup>, si imbatteva in una rappresentazione di tal sorta da non poter essere percepita, perché il vero non vi si distingueva per mezzo di alcun segno dal falso: e tolto un siffatto mezzo di distinzione, quale segno di verità, che non potesse essere anche falso, quel tale avrebbe potuto trovare nella rappresentazione di Gaio Cotta<sup>94</sup>, che fu due volte console insieme con Gemino, così da saper riconoscere Cotta stesso? Tu dici che non c'è in natura una somiglianza tanto grande. Certo, tu seguiti a combattere con Iena: ti trovi però di fronte a un avversario condiscendente. Ammettiamo pure che una somiglianza tale non ci sia: ma per lo meno può sembrare che sussista; e pertanto ingannerà il senso. E se un solo caso di somiglianza lo avrà ingannato, questa sola somiglianza varrà a render dubbia ogni cosa. Di fatti, una volta rimosso quel criterio di giudizio mediante il quale bisogna che il riconoscimento avvenga, allora, anche se colui che ti sembrerà di vedere sarà proprio quello che tu di fatto hai veduto, tuttavia non potrai dare il tuo giudizio in proposito per mezzo di un segno di tal sorta quale tu dici che occorre allo scopo, cioè di un segno talmente sicuro che non ce ne possa essere un altro, falso, del medesimo tipo.

85 Quando dunque Publio Gemino può sembrarti Quinto, qual ragione ben appurata tu hai per esser sicuro che non può sembrarti Cotta uno che Cotta non sia, dato che può parer reale qualcosa che non è reale?

verum a sensu profectum cui non adpositum sit visum aliud quod ab eo nihil intersit quodque percipi non possit. Horum quattuor capitum secundum et tertium omnes concedunt; primum Epicurus non dat, vos, quibuscum res est, id quoque conceditis; omnis pugna de quarto est.

Qui igitur P. Servilium Geminum videbat, 84  
si Quintum se videre putabat, incidebat in eius modi visum quod percipi non posset, quia nulla nota verum distinguebatur a falso; qua distinctione sublata quam haberet in C. Cotta, qui bis cum Gemino consul fuit, agnoscendo eius modi notam quae falsa esse non possit? Negas tantam similitudinem in rerum natura esse; pugnas omnino, sed cum adversario facili. Ne sit sane: videri certe potest; fallit igitur sensum. Et si una fefellerit similitudo, dubia omnia reddiderit; sublato enim iudicio illo quo oportet agnosci, etiam si ipse erit quem videris qui tibi videbitur, tamen non ea nota iudicabis qua dicis oportere ut non possit esse eiusdem modi falsa.

Quando igitur potest tibi P. Geminus Quintus 85  
videri, quid habes explorati cur non possit tibi Cotta  
videri, qui non sit, quoniam aliquid videtur esse quod

Tu dici che ogni cosa è di un suo proprio e particolare genere, e che nessuna cosa è identica a un'altra cosa. Questo, a dire il vero, è un principio stoico, per altro non troppo credibile – dico il principio che non vi è nessun granello eguale a un altro granello. Queste asserzioni si possono confutare; ma io non voglio far qui battaglia: difatti, per quello di cui ora trattiamo non importa nulla sapere se un oggetto veduto non differisca affatto da un altro ovvero non possa esser distinto da quello anche se ne differisce. Ma se anche la somiglianza degli uomini non può esser così grande, che forse non può esser così grande neppure la somiglianza fra statue? Dimmi: Lisippo non avrebbe forse potuto con la medesima mescolanza di metalli, con la medesima aria, con la medesima acqua, e con tutti gli altri ingredienti, fabbricare cento Alessandri della stessa forma? E allora con quale criterio di cognizione tu, questi Alessandri, li riconosceresti?

86 E che dire poi? Se io imprimerò con questo anello cento sigilli in una cera della stessa fatta, ci potrà essere qualche distinzione per riconoscerli? Oppure dovrai cercare qualche gioielliere esperto in anelli, giacché hai trovato quell'allevatore di galline di Delo che sapeva